e ¶ Et si vultis recipere, ipse est Elias qui venturus est. Qui habet aures audiendi audiat.] Hoc quod dictum est: si vultis recipere, ipse est Elias: mysticum esse & egere intelligentia, sequens sermo domini demonstrat, dicens: Qui habet aures audiendi audiat. Si enim planus esset sensus, & manifesta sententia, quid necesse fuit nos ad illius intelligentiam præparari? Elias ergo Ioannes dicitur, non secundum stultos philosophos, & quosdam hereticos: qui *μηνεύων* introducunt: sed quod iuxta aliud testimonium euangelij, venerit in spiritu & virtute Eliae, & eandem sanctis spiritu vel gratiam haberit vel mensuram. Sed & vita austerior, rigor que mentis Eliae & Ioannis pares sunt. Ille enim in eremo, iste in eremo. Ille zonapellicea cingebatur, & iste simile habuit cingulum. Ille quoniam Regem Achab & Izabel impietatis arguit, fugere compulsius est. Iste quia Herodis & Herodiadis illicitas arquit nuptias, capite truncatur. Sunt qui propterea Ioannem Eliam vocari putant: quod quomodo in secundo saluatoris aduentu iuxta Malachiam præcessurus est Elias, & venturum iudicem nunciaturus: sic Ioannes in primo aduentu fecerit, & veterque sit nuncius, vel primi aduentus domini, vel secundi.

f ¶ Cui autem æstimabo generationem istam? Similis est pueris se-

dentibus in foro, qui clamant.] Pueris in foro sedentibus, & clamantibus, atque dicentibus ad coæquales suos: Cecinus vobis, & non salastis: lamentatis sumus, & non planxitis, comparatur generatio Iudeorum, scriptura dicente: Cui similem est mabo generationem istam? similis est pueris sedentibus in foro, & re-

liqua. Non ergo nobis tribuitur libera intelligentia, & allegoria interpretatio passiva: sed quidquid dictum sumus de pueris, ad similitudinem generationis est referendum. Pueri isti qui sedent in foro, hi sunt, de quibus Esaïas loquitur: Ecce ego, & puer mei, quos dedit mihi Deus. Et in decimo octauo psalmo: Testimonium domini fidei; sapientiam prestant parvulis. Et aibi: Ex ore infantium & latentium perfecti sunt laudem. Isti ergo pueri sedent in foro, siue *καρποί*, quod significantur græcè dicitur, ubi multa venalia sunt.

Et quia populus Iudeorum audire solebat, non ei tantum locuti sunt, sed plenis fauibus in clamarunt: Cecinus vobis, & non salastis: prouocauimus ut ad nostrum canticum bona opera faceretis, & saltaretis ad nostram tibiam: sicut saltavit & David ante arcam domini, & noluitis. Lamentati sumus, & vos ad penitentiam prouocauimus: & ne hoc quidem facere voluistis, spernentes utramque prædicationem, tam exhortationis ad virtutes, quam penitentiae post peccata. Nec mirum si duplum viam contempleritis salutis: cum & ie-

LXXX.7.c.

D

h 108 V  
2. Reg. 6. c.

i Quia

iunium & saturitatem pariter spreueritis. Si ieiunium vobis placet: cur Ioannes disipluit? Si saturitas: cur filius hominis disipluit? Quorum alterum, dæmonium habentem, alerum, voratorem & ebrium nuncupatis. Ergo quia vos noluitis veramque recipere disciplinam, iustificata est sapientia à filiis suis: id est Dei dispensatio atque doctrina. Et ego qui sum Dei virtus, & sapientia Dei, iuste fecisse ab apostolis meis filiis comprobatus sum: quibus reuelauit pater, quæ à sapientibus abſconderat, & prudentibus apud semetipos. In quibusdam euangelij legitur: Iustificata est sapientia ab operibus suis. Sapientia quippe non querit vocis testimoniū, sed operum.

Sap. 4. c.

g ¶ Tunc capit exprobrare ciuitatibus, in quibus factæ sunt plurimæ virtutes eius: quia non egissent penitentiam.] Exprobratio ciuitatum Chorozain & Bethsaida & Capharnaum, capituli huius titulo panditur: Quod ideo exprobrauerit eis: quia post factas virtutes & signa quam plurima, non egrent penitentiam.

h ¶ Væ tibi Chorozain: Væ tibi Bethsaida: quia si in Tyro & Sidone factæ essent virtutes, que factæ sunt in vobis, &c.] Chorozain & Bethsaida urbes Galilææ à salvatore planguntur: quod post tantæ signa atque virtutes non egrent penitentiam, & præferuntur eis Tyrus & Sidon, urbes idolatriæ, & virtus de-dita. Præferuntur autem ideo: quod Tyrus & Sidon naturalem tantum legem calcauerint: ista verò post transgressionem naturalis legis & scriptæ, etiam signa, quæ apud eas facta sunt, parui duxerint. Quarimus ubi scriptum sit: quod in Chorozain & Bethsaida dominus signa fecerit. Supra legimus: Et circumibat ciuitates omnes & vicos, curans omnem infirmitatem, & reliqua. Inter ceteras ergo ciuitates & viculos æstimandum est in Chorozain quoque, & Bethsaida dominum signa fecisse.

i ¶ Et tu Capharnaum, numquid usque in celum exalta-beris? usque ad infernum descendes.] In altero exemplari

reperimus.

CANON

E

i 109

X

k 110

V

l III

III

m 112

III

n 113

X

a 114

II

Sup. 10. c.

b 115

X

F

Exoc. 16. f.

Zach. 5. 6.  
Psal. 37. 4.

reperimus. Et tu Capharnaum, quæ vsq; in cœlum exaltata es, vsque ad inferna descendes. Et est duplex intelligentia. Vel ideo ad inferna descendes, quia contra prædicationem meam superbissimè restitisti. Vel ideo, quia exaltata vsque ad cœlum, meo hostio, & meis signis atque virtutibus tantum habens priuilegium, maioribus plecbris supplicijs, quod his quoque credere non luisti.

a ¶ Quia si in Sodomis factæ fuissent virtutes, que factæ sunt in te, forte mansissent vsque in hunc diem. Veruntamen dico vobis, quia terra Sodomorum remissus erit in die iudicij, quam tibi. \*

In illo tempore respondens Iesus, dixit: Confiteor tibi pater domine cœli & terra, Quia c abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea parvulis. Ita pater: quoniam sic placitū fuit ante te. <sup>1</sup> Omnia mihi tradita sunt à patre meo. <sup>m</sup> Et nemo nouit filium nisi pater: neque patrem quis nouit nisi filius, & cui voluerit filius reuelare. <sup>n</sup> Venite ad me omnes qui laberatis & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos: & discite à me, quia misericordia sum, & humilis corde, & inuenietis requie animabus vestris. Iugum enim meum suave est, & onus meum leue est.

b ¶ In illo tempore abiit Iesus sabbatho per

Ita: discipuli autem eius esurientes coepерunt euellere spicas, & manducare. Pharisei autem

videntes, dixerunt ei: Ecce discipuli tui faciunt quod non licet eis facere sabbathos. At ille dixit eis:

Non legitur quid fecerit Dauid, quod esurijt, & qui cū eo erant: quonodo intrauit in domum Dei, & panes propositionis comedit, quos

non laiebat et comedere, neque his qui cum eo erant, nisi solis sacerdotibus? <sup>b</sup> Aut nō legistis

c ¶ In illo tempore respondens Iesus dixit: Confiteor tibi pater, &c.] Confessio non semper pœnitentiam, sed & gratiarum actionem significat, vt in psalmis sapientissime legimus. Audiant qui saluatorem non natum, sed creatum calumniantur: quod patrem suum vocet cœli & terra dominum. Si enim & ipse creature est, & creature conditorem suum patrem appellare potest: stultum fuit non sibi & cœli ac terræ dominum vel patrem similiter appellare.

d ¶ Quia abscondisti hæc a. &c.] Gratias agit, & exultat in patre, quod apostolis sui aduentus aperuerit sacramenta, que ignorauerint scribæ & pharisei, qui sibi sapientes videntur, & in conspectu suo prudentes. Iustificata est enim sapientia a filiis suis.

e ¶ Ita pater, quoniam sic fuit placitum ante te.] Blandientis affectu loquitur ad patrem: vt cœptum in apostolis beneficium compleatur.

f ¶ Omnia mihi tradita sunt à patre meo.] Et tradenter patrem, & accipientem filium mystice intellige. Alioquin si iuxta fragilitatem nostram sentire volumus: cum cœperit habere qui accipit, incipiet non habere qui dederit. Tradita autem sibi omnia, non cœlum & terra & elementa intelligentia sunt, & cetera quæ ipse fecit & condidit: sed hi qui per filium accessum habent ad patrem, & ante rebelles Deum postea sentire coepérunt.

g ¶ Et nemo nouit filium nisi pater: neq; &c.] Erubescat Eunomius tantam sibi notitiam patris & filii, quantum alterutrum inter se habeant iactans. Quod si inde contendit, & suam insaniam confutat, quia sequitur: Et cui voluerit filius reuelare. Aliud est naturæ æqualitate nosse quod noueris, aliud reuelantis dignatione.

h ¶ Grauia onera esse peccati, & Zacharias propheta testatur, dicens iniquitatem federe super talentum plumbi. Et psalmista complorat: Iniquitates mee aggrauata sunt super me. Vel certè eos qui grauissimo legis

iugo premebantur ad euangelij iniuitat gratiam.

i ¶ Iugum enim, &c.] Quonodo leuius legi euangelium cum in lege homicidium, in euangelio ira damnetur? Quia ratione euangelij gratia facilior: cum in lege adulterium, in euangelio concupiscentia puniatur? In lege multa præcepta

funt, quæ apostolus non posse compiere, plenissimè docet. In

lege opera requiriuntur, quæ qui fecerit, viuet in eis. In euange-

lio voluntas queritur: quæ etiam, si effectum non haberit,

tamen præmium non amittit. Euangelium ea præcipit quæ possimus: ne scilicet concupiscamus: hoc in arbitrio nostro est. Lex cum voluntatem non puniat, punit effectum, ne adulterium facias. Finge in perfec-

tione aliquæ virginem pro-

stitutam. Hac apud euange-

lium, quia voluntate non pec-

cat, virgo suscipitur: in lege

quæ corrupta repudiatur.

### C A P V T X I I .

<sup>Mar. 2. d.</sup> IN illo tempore abiit Iesus sabbatho per

Ita: discipuli autem eius esurientes coepérunt

euellere spicas, & manducare. Pharisei autem

videntes, dixerunt ei: Ecce discipuli tui faciunt

quod non licet eis facere sabbathos. At ille dixit eis:

Non legitur quid fecerit Dauid, quod esurijt, & qui cū eo erant: quonodo intrauit in domum Dei, & panes propositionis comedit, quos

non laiebat et comedere, neque his qui cum eo

erant, nisi solis sacerdotibus? <sup>b</sup> Aut nō legistis

c ¶ In lege k ¶ Pharisei autem videntes di-

xerunt, &c.] Nota quod primi apostoli saluatoris, litteram

sabbathi defraudant, aduersum Hebronitas: qui cum ceteros

recipient apostolos, Paulum quasi transgressorum legis re-

pidunt.

l ¶ At ille dixit ei: Non legitur quid fecerit Dauid, &c.] Ad con-

futandam calumniam phariseorum, veteris recordatur hi-

storica: quando Dauid fugiens Saulem venit in Nobe, & ab Achimelech sacerdote suscepit, postulauerit cibos: qui

cum panes laicos non haberet, dedit ei consecratos: quibus

non licet vesci nisi solis sacerdotibus & leuitis. Et hoc

tantum interrogavit, si essent mundi pueri à mulieribus, &

illo respondente, ab heri & nudi uestiti, non dubitauit panes dare: melius arbitratus (propheta dicente: Misericordiam vole & non sacrificium) de famis periculo homines liberare, quām Deo offerte sacrificium: Hoc tamen placuisse Deo

homini salus est. Opponit ergo dominus, & dicit: Si & Dauid sanctus est, & Achimelech pontifex à vobis non re-

prehenditur, sed legis uestigie mandatum probabili excusatione transgressi sunt, & fames in causa est: cur eadem fa-

mem non probatis in apostolis, quam probatis in ceteris?

Quanquam et in hoc magna distantia sit. Illi spicas in sab-

batho manu confirant: illi panes comederunt leuiticos, &

ad sabbathi solemnitatem accedebant Neomeniarum dies, quibus in coniuio requisitus fugit ex aula regia. Obscura

quod panes propositionis nec Dauid nec pueri eius accep-

perint, antequam se à mulieribus mundos esse responde-

rent.

m ¶ Aut non legistis in lege, quia sabbathis sacerdotes in templo sab-

bathum violant, & sine criminis sunt?] Calumniatori, inquit,

discipulos meos, cur per leges transeuntes spicas triue-

rint, & hoc fecerint famis necessitate cogente: cum ipsi sab-

bathum violentis in templo, immolantes viætimas, cæden-

tes tauros, holocausta super lignorum struem incendio

concremant, & iuxta alterius euangelij fidem:

Circumidentes parvulos in sabbatho: vt dum aliam legem seru-

re cupitis, sabbathum destruatis. Numquam autem leges

Dei fibi contrariae sunt: & prudenter ubi transgressionis

discipuli

G.

Sup. 5. c.

A d. 15. c.

Dent. 4. c.

H

Osee 6. c.

T. Re. 21. b.

I. Re. 20. a.

I. Re. 7. c.

A discipuli sui argui poterant, Dauid & Achimelech dicit exempla sectatos: veram autem & absque necessitatibus obtenuit quod vellent perdere Salvatorem suum: recessit inde, ut phariseis contra se occasionem impietatis auferret.

a ¶ Dico autem vobis, quia templo maior est hic.] Hic non pronomen, sed aduerbiū locutus, quod maior templo sit locus qui Dominum templi teneat.

b ¶ Si autem sciretis quid est misericordiam, &c.] Quid sit, volo misericordiam & non sacrificium: supra diximus. Quod autem sequitur: Numquam condemnassetis innocētes, de apostolis intelligendum est. Et est sensus. Si misericordiam comprobasti Achimelech, co quod fame periclitantem refocillauerit Dauid & pueros eius: quare discipulos meos condemnatis, qui nihil tale fecerunt?

c ¶ Et cum transiisset inde, venit in synagogam eorum, & ecce homo manum, &c.] Tertius decimus iste est qui curatur in synagoga. Et notandum quod non in itinere & foris, sed in conciliabulo Iudeorum manus arida fuerit sanata.

d ¶ Et interrogabant eum dicentes: Si licet sabbathi curare, &c.] Quia de destructione sabbathi, quam pharisei in discipulis arguebant, probabili exemplo excusauerat, ipsum calumniari volunt, & interrogavit utrum liceat curare in sabbathi: vt si non curauerit, crudelitatis aut imbecillitatis si curauerit, transgressionis accusent.

e ¶ Iste autem dixit eis: Quis, &c.] Sic soluit propositum questionem, vt interrogantes avaritiae condemnaret. Si vos, inquit, in sabbatho ouem & aliud quolibet animal in foueam decidens eripere festinatis, non animali sed vestra avaritiae consilentes: quanto magis ego hominem, qui multo melior est oue, debeo liberare?

f ¶ Tunc ait homini, extende manum tuam, &c.] In Euangelio, quo virtutur Nazarenus & Ebionites (quod nuper in Graecum de Hebreo sermone translatus, & quod vocatur à plerique Matthaei authenticum) homo iste qui aridam habet manum, clementarius scribitur, istiusmodi vocibus auxilium precans: Clementarius eram, manibus viictum queritans: preeor te Iesu, vt mihi restituas sanitatem, ne turpiter mendicem cibos. Visque ad aduentum Salvatoris arida manus in synagoga fuit Iudeorum, & Dei opera non fiebant in ea: postquam ille venit in terras, reddita est in apostolis credentibus dextera, & operi pristino restituta.

g ¶ Exeuntes autem pharisei consilium fecerunt, &c.] Quod Dominus moliuntur infidias, liuor in causa est: Quid enim fecerat, ut phariseos ad interfictionem sui provocaret? nempe quod homo extenderat manum. Quis enim phariseorum in die sabbathi non extendit manum, portans cibos, calicemque porrigenus, & cetera que viictui necessaria sunt? Siergo manum extenderet, & alimenta subleuaret vel potum, in sabbatho non est criminis: cur hoc in alio arguant quod ipsi facere coarguuntur: præterim cum iste clementarius nihil tale portauerit, sed ad preceptum Domini solam extenderit manum?

h ¶ Iesus autem sciens recessit inde, &c.] Sciens infidias eorum quod vellent perdere Salvatorem suum: recessit inde, ut phariseis contra se occasionem impietatis auferret.

i ¶ Ecce puer meus, quem elegi: dilectus meus, &c.] Per Esaiam Prophetam ex persona patris hoc dicitur: Ponam spiritum meum super eum. Spiritus ponitur non super Dei verbum, & super unigenitum, qui de sinu processit patris: sed super eum, de quo dictum est: Ecce puer meus.

Ezra. 42. 4.

k ¶ Neq[ue] audiet quis in plateis vocem eius.] Lata enim est & spatiovia via, qua ducit ad perditionem, & multi ingreduntur per eam: Qui multi vocem non audiunt Salvatoris: quia non sunt in arcta via, sed in spatiosa.

c 116  
II  
Supr. 7. b.

l ¶ Arundine quassatam non confitit, &c.] Qui peccatori non porrigit manum, nec portat onus fratris sui, iste calamum quassatum cōfringit. Et qui modicam scintillam fidei contemnit in parvulis, hic linum extinguit fumigans. Quorum Christus virtusque non fecit: ad hoc enim venerat, ut saluum faceret quod perierat.

d 117  
III  
X

m ¶ Tunc oblatus est ei dæmonium ha, &c.] Tri signa simul in uno homine perpetrata sunt: Cæsus vider, mutus loquitur, profensus à dæmons, liberatur. Quod & tunc quidem carnaliter factum est, sed & quotidie completur in conuersione credentium: vt expulso dæmons, primum fidei lumena aspiciant, deinde in laudes Dei tacentia prius ora laxentur.

D

n ¶ Iesus autem sciens cogit, &c.] Turbae stupebant, & confitebantur eum, qui tanta signa faciebat, esse filium Dauid: pharisei vero opera Dei, principi dæmoniorū deputabant. Quibus Dominus non ad dicta, sed ad cogitata respondit: vt vel sic compellerentur credere potentiae eius, qui cordis videbat occultas.

f 119  
V  
g 120  
VII  
h 121  
II

o ¶ Si satanas satanam ejicit, aduersus se diuisus est, &c.] Non potest regnum & ciuitas contra se diuisa perficere. Sed quomodo concordia parvae res crescunt, ita discordia maximæ dilabuntur. Si ergo satanas pugnat contra se, & dæmon inimicus est dæmonis, deberet iam mundi venisse coniunctio, vt non haberent in eo locum aduersari pote states: quarum inter se bellum, pax hominum est. Si autem putatis scribæ & pharisei, quod recessio dæmonum obedientia sit in principiis suis, vt homines ignorantes fraudulentia simulatione deludant: quid potestis dicere de corporum sanitatis, quas Dominus perpetrauit? Aliud est si membrorum quoque debilitates, & spiritualium virtutum insignia dæmonibus assignatis.

p ¶ Si ego in Beelzebub ejicio dæmonia, filii refiri in quo ejicunt? ideo ipsi iudices verbū erunt.] Filios Iudeorum, vel exorcistas gentis illius ex more significat, vel apostolos ex eorum stirpe generatos. Si exorcistas, qui ad invocationem Dei ejiciebant dæmones, coacti at interrogatione prudenti, vt confiteantur spiritus sancti esse opus. Quod si expulso dæmonum, inquit, in filiis vestris, Deo, non dæmonibus deputatur: quare in me idem opus non eandem habeat causam?

CANON  
A

Infr. 19. d.

Luc. 11. c.

Exod. 8. c.  
Deut. 9. b  
k 123  
III 124  
Xm 125  
Vn 126  
XLuc. 17. c.  
Ion. r. d.  
Supr. 3. a.o 127  
VInfr. 21. d.  
P 128  
V

B

Marc. 3. d.

Ergo ipsi iudices vestri erunt, non potestate sed comparatione: dum illi expulsionem daemonum Deo assignant, vos Beelzebub principi demoniorum. Sin autem de Apostolis dictum est (quod & magis intelligere debemus) ipsi erunt iudices eorum: quia ledebunt in duodecim solijs, indicantes

duodecim tribus Israel.

a ¶ Si autem ego in spiritu Dei ejcio demones.] In Luca istum locum ita scriptum legimus: Si autem ego in digito Dei ejcio demones. Iste est digitus, quem confitentur & Magi, qui contra Moysen & Aaron ligna faciebant, dicentes: Digitus Dei est iste, quo tabula lapidea scripta sunt in monte Sina. Si igitur manus & brachium Dei, filius est, & digitus eius Spiritus sanctus: Patris & Filii & Spiritus sancti una substantia est: non te scandalizet membrorum inaequalitas, cum adficeret unitas corporis.

b ¶ Igitur peruenit in vos regnum Dei.] Vel scipsum significat, de quo in alio loco scriptum est: Regnum Dei intra vos est, Et: Medius stat inter vos, quem nescitis: Vel certe illud regnum quod & Ioannes & ipse Dominus predicaverunt: Panientiam agite, appropinquabit enim regnum celorum. Est & terminum regnum Scripturae sanctae, quod auferetur a Iudeis, & tradetur genti facient fructus eius.

c ¶ Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis & vas eius diripere, nisi prius alligeratur fortis, & tunc domum illius diripiat? ] Non debemus esse securi: Aduersarius noster fortis, victoris quoque vocibus comprobatur. Dominus illius mundus, qui in maligno positus est: non creatotis dignitate, sed magnitudine delinquentis: Vasa eius nos quondam fuisse. Alligatus est fortis, & religatus in tartarum, & Domini contritus pede, & direptis sedibus tyranni, captiuus ductus est captiuas.

d ¶ Qui non est mecum, contra me est: & qui non congregat mecum, spargit, &c.] Non putet hoc quisquam de haereticis dicendum & chismaticis (quoniam & ita ex superfluo posse intelligi) sed ex consequentibus textuque sermonis, ad diabolum refert, eo quod non possint opera Saluatoris Beelzebub operibus comparari. Ille cupitanas hominum tenere captiuas: Dominus liberare. Ille praedicit idola: hic vnius Dei notitia. Ille trahit ad vitia: hic ad virtutes reuocat. Quomodo ergo possunt inter se habere concordiam, quorum opera diuersa sunt?

e ¶ Et quicumque dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei: qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, &c.] Et quomodo quidam nostrorum episcopos arque presbyteros post blasphemiam Spiritus sancti in suum recipient gradum: cum Saluator dicat omne peccatum, & blasphemiam dimitti hominibus: qui autem in Spiritum sanctum blasphemauerit, non dimitti ei, neque in praesenti tempore, neque in futuro. Ni si forte illud de Marco Euangelista sumamus exemplum: qui causas tanta ira manifestius expressit, dicens: Quia dicebant, spiritum immundum habet, Ergo quicunque opera Saluatoris Beelzebub principi demonorum deputari, & dixerit filium Dei habere spiritum immundum, huic nullo tempore blasphemia remittetur. Vel ita locus iste intelligendus est. Qui verbum dixerit contra filium hominis, scandalizatus carne mea, & me hominem tantum arbitrans: quod filius sim fabri, & fratres habeam

Iacobum & Ioseph & Iudam, & homo vorator & vini potator sim: talis opinio absque blasphemia, quamquam culpa non careat erroris, tamen habet veniam propter corporis vitalitatem. Qui autem manifeste intelligens opera Dei, eum de virtute negare non possit, eadem stimulatus inuidia calumniatur, & Christum deniq; verbum & opera Spiritus sancti dicite Beelzebub: isti non dimittetur neque in praesenti saeculo neque in futuro.